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Abstrakt

Detekce anomálíı v časových řadách hraje hlavńı roli při odhalováńı podvod̊u,
hardwarových závad a daľśıch méně častých událost́ı, které mohou mı́t velký
dopad, avšak je obt́ıžné je odhalit. Tato práce si klade za ćıl prozkoumat exis-
tuj́ıćı metody detekce anomálíı. Skládá se z přehledu algoritmů se zvláštńım
zaměřeńım na autoenkodéry. Praktická část analýzy je provedena na datasetu,
který obsahuje velké množstv́ı nab́ıjećıch cykl̊u elektrických vozidel.

Kĺıčová slova Detekce anomálíı, strojové učeńı, baterie elektrických vozidel,
optimalizačńı metody AI, big data časových řad, Python

Abstract

Time-series anomaly detection plays a starring role in detecting fraud, hard-
ware defects, and other infrequent events that may have great impact but are
hard to find. This thesis sets the goal to research existing outlier identification
methods. It consists of algorithms’ overview, with a special focus on autoen-
coders. The practical analysis part is performed on a dataset, which contains
charging cycles of electric vehicles.
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Introduction

Researchers have been studying anomaly detection for more than a century.
Anomalies occur in a variety of fields, including medicine, finance, cyber-
security and sociology.

In some areas, abnormal behaviour is an indicator of problematic be-
haviour. On the other hand, in some areas, abnormal events can also be
indicators of positive outcomes. For example, if a company’s share price rises
unexpectedly. In other areas it may simply indicate a phenomenon that is
not understood, or an unknown object or process. It is a catalyst for human
inquiry and the exploration of new ideas [1]. Anomaly detection in electric ve-
hicle battery is often connected with recognition abnormal behavior of various
systems.

In time series data, an anomaly or outlier can be termed as a data point
which is not following the common collective trend or seasonal or cyclic pat-
tern of the entire data and is significantly distinct from rest of the data. By
significant, most data scientists mean statistical significance, which in order
words, signify that the statistical properties of the data point is not in align-
ment with the rest of the series [2].

There is an urgent need to track anomalies in various sectors and to contin-
uously investigate the details and causes of these anomalies in order to prevent
system failures or irreversible processes. It has become a natural expectation
for data scientists to track, investigate and analyse anomalous data points and
come up with ways to gain meaningful information.

Businesses at all stages, from supply chain and manufacturing to sales and
marketing, need to be well-informed about these anomalies, in order to shape
processes and maximise productivity and outcomes. It is therefore important
to isolate and examine anomalies with time and attention, as long as there
are common patterns in the data, especially time series data.

Battery management system monitoring contributes to time series data as
well. Battery management systems (BMS) are electronic control circuits that
monitor and regulate the charging and discharge of batteries. The battery
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Introduction

characteristics to be monitored include the detection of battery type, volt-
ages, temperature, capacity, state of charge, power consumption, remaining
operating time, charging cycles, and some more characteristics. Many differ-
ent components contribute to the correct charging of electric cars. This is a
wide field for examining anomalous behaviour.

The battery is still the most expensive component of any electric car and,
if mishandled, its service life can be considerably shortened and under unfa-
vorable conditions, it also presents a safety hazard for the car itself and its
crew. It is important to ensure the right conditions for individual battery cells
and thus for the entire battery, which is what BMS takes care of.

The main contribution of this thesis is an automated anomaly detection
for EV battery management systems which will be further developed in an
automotive company.

Aim of the Thesis

The primary aim of this thesis can be summarized as follows:

1. Analyze existing algorithms for detecting outliers.

2. Compare AI methods for applicability for anomaly detection.

3. Research the state-of-art electric vehicle battery technologies.

4. Research methods for optimizing methods for anomaly detection for big
data.

Structure of the work

This bachelor thesis contains several chapters. Chapter 1 is dedicated to the
introduction to the battery management system of electric vehicles. Chapter
2 provides the theoretical description of basic anomaly detection approaches.
Chapter 3 describes the application of artificial neural networks for anomaly
identification. It also provides basics of the machine learning. Lastly, Chapter
4 shows all of our experimental results and discussion of those results.
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Chapter 1
Battery Management System

Each manufacturer makes the battery slightly differently, uses different chem-
icals, or makes cells with different shapes. Among the various types of bat-
teries in the market, lithium-ions are the most efficient in electrical systems.
This is due to the high energy and power density of this type as well as the
wide temperature operating range, small size, long lifespan, fast recharging
characteristics, and low self-discharge rate [3]. Battery Management Systems
(BMSs) are essentially important for increasing the efficiency of battery state
monitoring and protection from over current and voltage as well as internal
and external short circuits [4]. Although there has been a lot of research and
patents on BMSs and their applications in the last decade, many are still open
for further research.

1.1 Main Fuctions of the BMS

Batteries of electric vehicles have to be protected from overcurrent or over-
voltage during charging or discharging mode, i.e., driving on-road or connected
to grid. Therefore, a battery management in these modes are important to
effectively protect it and prolong its life cycle [5].

When the battery is in the discharging mode, it may be exposed to under-
current and under-voltage. While in the charging mode, the battery may be
exposed to over-current and over-voltage, and consequently, its temperature
will increase rapidly [6]. Therefore, the battery protection is indispensable in
BMS and plays a crucial role. In the past few years, many accidents have been
witnessed and have led to life and financial losses. These issues prompted the
battery manufacturers to develop solutions for temperature control and heat
management that guarantee operations in the permissible and tolerable ranges
of the cells and prevent from thermal runaway and internal short circuit [7].

In order to implement BMS in EV, a combination of hardware and soft-
ware is always needed. With the development of the wireless charging of EVs
over the sparse charging stations in the smart network, communication and
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1. Battery Management System

networking as one of the subsections of BMS will affect the overall battery
performance [8].

It is necessary that the charging always adapts in real time, because the
parameters of the battery itself change over time (oxidation occurs at the
terminals, changes in the capacity of the battery cells, etc.). This requires the
whole system to be intelligent.

1.2 BMS as a part of an electric vehicle

In EVs, series-connected battery cells are used to feed the electric motors
and their accessories. The operating conditions of these cells are different
meanwhile the charging and discharging modes of battery. Each cell might
have different voltage and current from other cells, and can lead to overcharge
or undercharge to some of the cells. These may cause early damage to some
cells and sometimes internal short circuit due to deformation of the battery
anode, cathode and separator. To solve such a problem, cell balancing is used
to equalize the voltage levels of cells and energy distribution in EV [9].

Recording the voltage, current and temperature of the battery cells using
sensors and data acquisition system [10], data can be generated to analyze the
consumption pattern of electric vehicles and the prediction of battery’s future
status by using feature extraction and data-driven methods [11].

This is one of the most important functions for the BMS to tell the driver
how long he can drive. However, determining the state of charge is not as
simple as it may seem. In fact, it is one of the most complicated problems in
BMS development.

1.3 Machine Learning Approaches in BMS

Many studies agree that battery health is affected by temperature, battery
charging current, number of charging cycles and other primary factors. How-
ever, not all processes in the battery are fully known, so there are no precise
methods for determining battery health. As with determining the state of
charge, it is necessary to rely on approximate computer models that take into
account internal resistance, conductivity, self-discharge rate, capacity, energy
received during charging, temperature during use, age, number of cycles, etc
[12].

Machine Learning Approaches in BMS Applications Due to the complex
internal dynamic behavior of the battery and uncertain external operating con-
ditions, is usually difficult to accurately model the battery by equivalent circuit
and physical-based models that are associated with estimating the model pa-
rameters using model-based approaches. Machine learning methods which are
based on mathematical and statistical concepts are considered as reliable and
convenient techniques to be used in BMS. Machine learning techniques use

4

1.3. Machine Learning Approaches in BMS

the battery state-of-health (SOH) data, which can be measured by advanced
sensor technology [13]. Such methods extract appropriate feature information
and build the degradation model to predict remaining useful life (RUL) and
end of life (EOL). These techniques are able to represent degradation-intrinsic
relationships and trends based on history data [14]. Although a huge num-
ber of data are needed during the training phase and the predictive model is
non-transparent [15].

There are some critical issues in the battery management system, includ-
ing protection of over/under voltage and over current, which are a common
fault type of battery systems [16]. In charge/discharge mode, the battery un-
dergoes irreversible chemical reactions that can affect the lithium plating and
dendrite formation, especially in low temperature. In addition, the formation
of dendrite due to the intercalation between anode and cathode can lead to
an internal short circuit, which can affect the battery performance and safety.
Ignoring this critical issue can cause catastrophic faults owing to thermal run-
away. Therefore, a lot of efforts have been done on the fault diagnosis and
safety management using model-based and machine learning methods for the
battery protection [17].

The effectiveness of machine learning approaches using supervised learning
methods is investigated in classification. The algorithms that are evaluated

[…]

will be greater for anomalous data, since most of data are not anomalous. For
identifying outliers the threshold for the reconstruction error has to defined.
Looking at the histogram of reconstruction errors 4.6, one can mention that
there are two peaks around 0.025 and 0.11. The threshold can be located in
the place where the first distribution ends and the second one starts, e.g. in
this case the threshold was set to 0.08.

Figure 4.6: The histogram of reconstruction errors (ECG dataset)
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Electrocardiograms that have the reconstruction error greater than a thresh-
old are labeled as anomalous. In this case the confusion matrix is following
4.7:

Figure 4.7: Confusion matrix for Autoencoder results (ECG dataset)

In this case metrics values are 4.9:

F1 score Precision Recall
0.63502 0.47202 0.97000

Table 4.7: Autoencoder metrics values (ECG dataset)

As results show, there is no big difference in prediction quality for both
Autoencoder and DBSCAN, that were trained on the ECG dataset.

The model trained on charging cycles dataset has the following hyperpa-
rameters.

# of layers 8
# of neurons in each layer [64, 32, 16, 8, 16, 32, 64, 250]

Loss function Mean Absolute Error (MAE)
Optimizer Adam

# of epochs 50

Table 4.8: Autoencoder hyperparameters (Charging cycles dataset)

There is a gap in the histogram of the reconstruction errors 4.8 around
0.028. This value is set as a threshold.
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Figure 4.8: The histogram of reconstruction errors (Charging cycles dataset)

From results presented in 4.9 and 4.9 and one can conclude that the Au-
toencoder model performs significantly better than DBSCAN model on charg-
ing cycles dataset. This can be explained with the fact that the behaviour of
charging cycles of electric vehicles can be described as non-linear. Moreover,
unlike DBSCAN, the Autoencoder model does not struggle with the curse of
dimensionality.

Figure 4.9: Confusion matrix for Autoencoder results (Charging cycles
dataset)
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F1 score Precision Recall
0.90058 0.81915 1.00000

Table 4.9: Autoencoder metrics values (Charging cycles dataset)

4.3.3.1 Application for Big Data

Feed forward networks are highly parallelizable, which means they are quite
performant. If one can find a reasonably good feed forward model for your
purposes, one can compute it very quickly [18]. The neural network based
Autoencoder is suitable for gradual learning. Autoencoder can help to build
a non-linear mathematical model, which is more useful for a great amount of
time-series data from the real world.

4.4 Results summary

As part of this experiment the generation of synthetic data was done using
SMOTE algorithm 4.2.2. For both the DBSCAN and the Autoencoder models
the hyperparameter tuning was done. After training models the exploratory
analysis of reconstruction errors had been done.

In the experimentation part four experiments were done with two models
for anomaly detection: the DBSCAN and the Autoencoder, these models were
applied to ECG and charging cycles datasets. The metrics summary for all
experiments is provided in the following tables 4.10, 4.11.

F1 score Precision Recall
DBSCAN 0.63376 0.46495 0.99500

Autoencoder 0.63502 0.47202 0.97000

Table 4.10: Metrics summary (ECG dataset)

F1 score Precision Recall
DBSCAN 0.61883 0.47260 0.89610

Autoencoder 0.90058 0.81915 1.00000

Table 4.11: Metrics summary (Charging cycles dataset)

Autoencoder and DBSCAN models had similar results on the ECG dataset
4.4, 4.7 and 4.10, in other words none of the analyzed methods is significantly
better than another.

In the experiment on charging cycles dataset the Autoencoder model demon-
strated significantly better results. This method is also more suitable for big
data analysis, especially for data with non-linear behaviour, this is exactly
the description of charging profiles. The DBSCAN model trained on ECG
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dataset had also better results, than the same model trained on charging cy-
cles dataset. This can be explained with the fact that the DBSCAN struggles
with the curse of dimensionality, while the dimensionality of the charging
cycles dataset is bigger, than the dimensionality of the ECG dataset.
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Conclusion

In this chapter, the summary of the thesis is provided, and results are con-
cluded.

In Chapter 1, the background for Battery Management System was dis-
cussed.

The main focus of Chapter 2 is basic anomaly detection approaches. Ad-
vantages and disadvantages of each algorithm were described. Moreover, there
were shown which algorithms can be applied to time series data. DBSCAN
was selected as the algorithm for practical analysis.

In Chapter 3 the background for artificial neural networks were provided.
Such special architecture of neural networks as Autoencoder was described
with the special focus. The Chapter 4 was dedicated for analyzing and com-
parison of experiments that were done on the two different datasets for both
the DBSCAN and the Autoencoder model.

Recapitulation of thesis goals

The summarized primary aims of this thesis are:

1. Analyze existing algorithms for detecting outliers.

2. Compare AI methods for applicability for anomaly detection.

3. Research the state-of-art electric vehicle battery technologies.

4. Research methods for optimizing methods for anomaly detection for big
data.

The first two goals was discussed in Chapter 2 and 3. Such algorithms
as K-means, DBSCAN and Autoencoder were described and compared. The
applicability for anomaly detection in time series was provided. In the Chapter
1 the state-of-the-art of Battery Management System, which corresponds to
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the third goal, was provided. The last goal was discussed in the Chapter 4.
The aim of this goal was also the part of the implementation and can be found
on the enclosed SD card.
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Appendix A
Acronyms

AI Artificial intelligence

ANN Artificial neural network

BMS Battery management systems

EV Electric vehicle

SOH State-of-health

RUL Remaining useful life

EOL End of life

ID Identification number

DBSCAN Density-Based Spatial Clustering of Applications with Noise

KNN K-nearest neighbors

PCA Principal Component Analysis

ECG Electrocardiogram
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Appendix B
Contents of enclosed SD

readme.txt........................the file with SD contents description
notebooks........................the directory with Jupyter notebooks
thesis........................................the thesis text directory

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
src ................. the directory of LATEX source codes of the thesis
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