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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání práce se mi jeví jako splněné. Určitou rezervu by bylo možné spatřovat ve
vyhovění bodu 3 zadání: "Optimize these methods for big data (from fleets of thousands
of connected cars) and scalability on cloud environments". Dle mého názoru by ovšem
tento bod mohl vydat na (nejednu) disertaci, přičemž zde se jedná o práci bakalářskou.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Bakalářská práce se mi jeví jako nadprůměrná. Je napsána v anglickém jazyce o velmi
dobré úrovni, s naprostým minimem překlepů a gramatických chyb. Práce je vhodně
strukturovaná, obsahově dobře vyvážená, ve srovnání s jinými nadstandardně
informativní. Sazba je až na úplné drobnosti v pořádku, citačním standardům je
vyhověno. Grafická úprava je velmi dobrá. Osobně bych ocenil trochu detailnější popis
experimentů v kap. 4, např. grafickou demonstraci na vybraných částech dat. Každopádně
z pohledu oponenta odvedla studentka dobrou práci.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Bez výhrad. Jako neprogramátor se necítím být dostatečně povolaný k detailnějšímu
posuzování softwaru.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Výsledky práce se mi jeví jako dobré, neboť otevírají pole pro další práci. S ohledem na
značně komplikovaný (výzkumný!) problém nepovažuji za odpovídající posuzovat jejich
bezpostřední využitelnost.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Formou i obsahem je práce ve srovnání se standardem nadprůměrná.

Otázky k obhajobě

Anomálie v časových řadách mohou být poměrně různorodé, od jednorázových outlierů
po atypický průběh periodického signálu (např. v EKG). Pojednejte stručně o vhodnosti
studovaných metod pro různé typy anomálií.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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